
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI  
             

Registro Generale N.  1446  del   02/10/2015  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  442  del   02/10/2015 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Affidamento servizio di trasporto e impegno di spesa in occasione della gita sociale a San
Pio.  
 

PREMESSO CHE:

1. si intende organizzare per sabato 03 Ottobre 2015 una gita in favore dei soggetti appartenenti
alla terza età, con la spesa a totale carico  dei partecipanti,  senza  alcuna  compartecipazione
dell' ente;

2. la località prescelta, è il Santuario di San Pio in località San Giovanni Rotondo (FG);
3. il preventivo acquisito, per il servizio di trasporto, è della Ditta PARENTE VIAGGI S.R.L.,

CONTRADA PIANE, 40, FRANCAVILLA AL MARE (CH), (e-mail in data  27  maggio
2015), ammonta a € 800,00 (il prezzo si intende comprensivo di IVA, pedaggi e check-point
accesso città e escursione Monte Sant' Angelo) con bus da 54 posti e di € 570,00 (il prezzo
si intende  comprensivo  di IVA,  pedaggi  e  check-point  accesso  città  e  escursione  Monte
Sant' Angelo) con bus da 32 posti;   

4. l' articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,  n.  267  stabilisce  che  la  stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile
del procedimento di spesa;

5. l' articolo  11,  comma  2,  del  Decreto  Legislativo  12  aprile  2006,  n.  163  recita  “prima
dell' avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni
aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti”;

6. è intenzione dello scrivente fare ricorso alla procedura di cottimo fiduciario di cui all' articolo
125, comma 11, ultimo periodo, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163,  in base  al
quale “per i servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l' affidamento diretto
da parte del responsabile del procedimento”;

7. la procedura in economia prevede formalità ridotte equiparabili, in caso di cottimo fiduciario,
a  quelle  della  trattativa  privata  senza  però  richiedere  necessariamente  i  presupposti  di
necessità  ed  urgenza  (Corte  dei  Conti,  Sezione  Centrale  di  Controllo,  deliberazione  20
settembre 2005, n. 21);

8. il cottimo  fiduciario  costituisce  una  procedura  negoziata  che  non necessita  di  una  generale
applicabilità  delle  singole  norme  del  codice  dei  contratti,  proprie  dell' evidenza  pubblica
comunitaria, o di uno scrupoloso ossequio di tutti i passaggi procedurali tipici delle procedure

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1446 del 02/10/2015 - Pagina 1 di 4



concorsuali ordinarie (TAR Toscana, sezione I, 22 dicembre 2009, n. 3988);
9. nel  sistema  dell' appalto,  la  procedura  negoziata  costituisce  ipotesi  residuale,  mentre,  nel

sistema in economia, il cottimo fiduciario rappresenta la  modalità  ordinaria  per  la  scelta  del
contraente;

10. mentre nel sistema dell' appalto il rapporto giuridico, esterno, intercorre tra l' amministrazione
e l' appaltatore che risponde direttamente del risultato,  nel sistema  in economia,  invece,  è  il
funzionario  che  risponde  nei  confronti  dell' ente  dell' operato  dell' impresa  cottimista,  longa
manus dello stesso: si genera, pertanto, un rapporto giuridico, interno, tra amministrazione  e
responsabile del servizio, che esegue le prestazioni per il tramite del cottimista;

ACCERTATA:

§ la  capacità  tecnica  della  Ditta  PARENTE  VIAGGI  S.R.L.,  CONTRADA  PIANE,  40,
FRANCAVILLA AL MARE (CH),  in seguito  alle  esperienze  pregresse  maturate  con tale
operatore economico; 

D E T E R M I N A

1. contrarre,  ai sensi dell' articolo  11,  comma 2,  del Decreto  Legislativo  12  aprile  2006,
n°163,  nonché  dell' articolo  192,  comma  1,  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,
n°267,  mediante  procedura  in  economia  (cottimo  fiduciario),  per  l' affidamento  dei
servizio di trasporto, meglio specificati in premessa, al fine  di assicurare,  per  sabato  03
ottobre 2015 una gita in favore dei soggetti appartenenti alla terza età, presso il Santuario
di  San  Pio  in  località  San  Giovanni  Rotondo  (FG)  con  la  spesa  a  totale  carico  dei
partecipanti, senza alcuna compartecipazione dell' ente; 

2. affidare la fornitura di servizi di cui in argomento, alla Ditta PARENTE VIAGGI S.R.L.,
CONTRADA PIANE,  40,  FRANCAVILLA  AL  MARE  (CH),  ai  sensi  dell' articolo
125 comma 11, ultimo periodo del Codice dei Contratti;

3. accertare, alla luce delle prenotazioni di iscrizione  ricevute  dai soggetti appartenenti alla
terza  età  (80  adesioni),  l' entrata  di  €  1.370,00,  con  imputazione  nella  PARTE
ENTRATA  alla  RISORSA  COD.  MECC.  3.05.2280  (CAP.  2284.0)  QUOTE  A
CARICO  UTENTI SOGGIORNI DI  VACANZA E CURA PER  ANZIANI,  dando
atto che la somma verrà riscossa sempre nell' annualità 2015;

4. impegnare  la  spesa  pari  a  €  1.370,00  IVA  inclusa,  con  imputazione  nella  PARTE
SPESA all'  INTERVENTO COD. MECC. 1.10.04.03  (CAP.  7470.3)  SOGGIORNI
DI VACANZA E CURA PER ANZIANI A CARICO  DI TERZI,  dando  atto  che  il
pagamento  avverrà  sempre  nell' annualità  2015,  entro  30  giorni  dall' emissione  della
fattura, presumibilmente nel mese di Ottobre; 

5. dare atto che il numero CIG è il seguente: Z9D16553EE;
6. dare  atto  che  il  numero  di  conto  corrente  bancario  dedicato  alla  presente  commessa

pubblica è il seguente: cod. IBAN IT64V0538777690000000568745 ABI 05387 CAB
77690.

                                    

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1446 del 02/10/2015 - Pagina 2 di 4



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1446 del 02/10/2015 - Pagina 3 di 4



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

D'ARCANGELO ANTONINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

02/10/2015

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1446 del 02/10/2015 - Pagina 4 di 4




